
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 194 del 10-04-2024 

 
 

 
Area: SETTORE V : AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 

 
Dirigente: IULIANO ANIELLO 
  
Responsabile del Procedimento: DELLA MEDAGLIA  ANNA 
 
Istruttore: DELLA MEDAGLIA ANNA 

 

OGGETTO: SERVIZIO MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
 

 
 

Premesso che 
• con Determinazione Dirigenziale 256 del 01.07.2023 è stato affidato il servizio di 

manutenzione ordinaria del verde pubblico comunale fino al 31.12.2023 alla ditta New Poli srls; 
• venuto il servizio a scadenza, si rende necessario individuare il nuovo affidatario con urgenza, 

in considerazione dell'arrivo della stagione calda, al fine di garantire la salubrità degli spazi pubblici 
comunali con verde; 

 
Considerato che 

• l'art. 41 del D.Lgs. 36/2023, al comma 12 stabilisce che la progettazione di servizi e forniture 
è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti 
mediante propri dipendenti in servizio. L'allegato I.7 definisce i contenuti minimi del 
progetto; 

• per quanto sopra, il geom. Antonio Tagliafierro, nell’ambito delle competenze assegnate, ha 
predisposto il Progetto Esecutivo ai sensi dell’art. 41 comma 12  del D.Lgs 36/2023 e 
dell’Allegato I.7 della procedura relativa al "SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO ATTRAVERSO LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 
CON UN SINGOLO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART.59 COMMA 3 



DEL D.LGVO 36/2023 E S.M.I.” per l’importo del servizio pari ad € 65.640,11 oltre iva al 
22% ed importo complessivo dell’intervento pari ad € 81.389,13 composto dai seguenti 
elaborati agli atti dell’Ufficio: 

• Computo metrico 

• Elenco Prezzi 
• Capitolato Speciale D’Appalto 

• Quadro Economico 

• Cronoprogramma 

• Elenco dei siti 
• Consistenza alberata 

 
Considerato che  

• il quadro economico del progetto è riportato di seguito: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A Servizi  
a1) Importo a base di gara 

(Importo massimo pagabile all'impresa per servizi al netto del 
ribasso d'asta, compreso eventuali costi della sicurezza 
aggiuntivi, oneri di discarica, lavori in economia e altri importi 
che saranno indicati nei progetti esecutivi da redigere all'atto 
della stipula dei singoli contratti attuativi e ordini di lavoro, di 
cui presuntivamente: 

€ 63.728,11 

a2) Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.912,00 
 Totale A € 65.640,11 

B Somme a disposizione della stazione appaltante  
b1) Spese per oneri amministrativi e contributo ANAC € 35,00 

b2) oneri art. 45 D. Lgvo 36/2023 - (incentivi tecnici e fondo 
innovazione) (2% di A) 

€ 1.312,80 

b3) IVA su Servizi (22% A) € 14.401,22 

 Totale B € 15.749,02 

 Totale A + B € 81.389,13 

 
 

Atteso che 
•  per il prosieguo della procedura, per il servizio in oggetto è necessario nominare le figure 

professionali per le attività previste dall’allegato I.10) del D.lgs 36/2023 individuandole tra il 
personale che presta servizio presso l’Ente da impegnare nel procedimento di che trattasi; 
• tra il personale del III Settore sono presenti figure dalle adeguate competenze professionali 

necessarie a svolgere i ruoli di direzione lavori per l’intervento in oggetto; 

• per accertare la coerenza del progetto il RUP, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023 e 
relativi allegati ha predisposto in data 08/04/2024, l’attività di verifica svolta in contraddittorio con 



il progettista geom. Antonio Tagliafierro, evidenziando esito positivo della verifica finale del 
progetto Esecutivo in argomento presente agli atti della procedura in oggetto; 

• conseguentemente all’attività di verifica, il Responsabile Unico del Progetto, ing. Anna Della 
Medaglia, ha validato il progetto Esecutivo dell’intervento denominato " SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO ATTRAVERSO LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO CON UN SINGOLO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART.59 COMMA 3 
DEL D.LGVO 36/2023 E S.M.I.” per l’importo del servizio pari ad € 65.640,11 oltre iva al 22% ed 
importo complessivo dell’intervento pari ad € 81.389,13 agli atti della procedura in oggetto 
Dato atto che 

• l’intervento in oggetto è interamente finanziato con fondi del vigente Bilancio comunale; 

• l’importo complessivo dell’intervento, pari ad Euro 81.389,13, è da imputare al Capitolo di 
Spesa n°130210.0 “Tutela, semina e manutenzione del verde pubblico” del Bilancio comunale - 
Esercizio 2024, dotato della necessaria disponibilità; 

• il precitato Progetto non rientra nel Programma triennale degli acquisti di beni e di servizi in 
quanto il valore del servizio è inferiore ad Euro 140.000,00, valore soglia fissato dall'art. 37, comma 
3 del D.Lgs. 36/2023; 

• l’intervento riguarda tutta la consistenza alberata del territorio comunale; 
 
Considerato che 
• occorre procedere all’approvazione del Progetto esecutivo di cui sopra, onde dare avvio alle 

successive procedure per l’appalto del servizio di che trattasi; 
 

IL DIRIGENTE 
Visti: 
• l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. 
• l’art 153, comma 5 del D.lgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei 

Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e s.m.i. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi; 
• l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare 

tutti gli atti gestionali;ùil decreto sindacale n. 11 del 05.03.2024; 
• il Progetto Esecutivo 
• il verbale di verifica prot.n. 20185 del 10.04.2024 agli atti 
• il relativo verbale di validazione prot.20190 del 10.04.2024 agli atti 
 
Viste altresì, 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 29.12.2023 “APPROVAZIONE SCHEMA 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PERIODO 2024/2026” 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 29.12.2023 “APPROVAZIONE SCHEMA 

DI BILANCIO PLURIENNALE 2024/2026”; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 09.02.2024 di “APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 - 2026 - ALL. 4/1 - D. LGS. 118/2011 - 
PRINCIPIO ALLEGATO DELLA PROGRAMMAZIONE”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 09.02.2024 di “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 - D. LGS. 267/2000 ART. 174, COMMA 1 - ART. 11 
DEL D.LGS. N. 118/2011” 

 
 

D E T E R M I N A 
 



• di approvare il Progetto Esecutivo del " SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO ATTRAVERSO LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN 
SINGOLO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART.59 COMMA 3 DEL D.LGVO 
36/2023 E S.M.I.".per l’importo del  servizio pari ad € 63.728,11 oltre iva al 22% ed importo 
complessivo dell’intervento pari ad € 81.389,13” composto dagli elaborati elencati in premessa, 
depositati agli atti dell’Ufficio di questo Ente; 

• di individuare quale Responsabile Unico del Progetto l’ing. Anna Della Medaglia dipendente 
del III Settore di questo Ente 

 
• di approvare il quadro tecnico economico riepilogativo seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A Servizi  
a1) Importo a base di gara 

(Importo massimo pagabile all'impresa per servizi al netto del 
ribasso d'asta, compreso eventuali costi della sicurezza 
aggiuntivi, oneri di discarica, lavori in economia e altri importi 
che saranno indicati nei progetti esecutivi da redigere all'atto 
della stipula dei singoli contratti attuativi e ordini di lavoro, di 
cui presuntivamente: 

€ 63.728,11 

a2) Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.912,00 
 Totale A € 65.640,11 

B Somme a disposizione della stazione appaltante  
b1) Spese per oneri amministrativi e contributo ANAC € 35,00 

b2) oneri art. 45 D. Lgvo 36/2023 - (incentivi tecnici e fondo 
innovazione) (2% di A) 

€ 1.312,80 

b3) IVA su Servizi (22% A) € 14.401,22 

 Totale B € 15.749,02 

 Totale A + B € 81.389,13 

 
 

• di attestare che l’importo complessivo dell’intervento, pari ad Euro 82.969,88, è disponibile 
al Capitolo di Spesa n°130210.0 “Tutela, semina e manutenzione del verde pubblico” del Bilancio 
comunale - Esercizio 2024; 

• di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al V comma dell’art. 153 del d. lgs. 267/ 2000 ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

• di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme 
a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e 
degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex 
art. 32 della legge n. 69/2009 e smi; 

 
• di dare atto che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 

legislativo n°33 del 2013. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
 
Marcianise, 10-04-2024 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

IULIANO ANIELLO  
 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


